
2024 年１２月１日 

    

 

 歴の上では師走に入りましたが、相変わらず寒暖差の激しい日々が続いております。体調を

崩しやすくなっておりますので、皆様どうかお気をつけ下さい。 

 さて、もう来年度の新塾生を募集する時期となってまいりました。１月に入りますと入塾テ

ストまでにあまり日数がありませんので、あらかじめこの場でご案内させていただきます。 

来年度の新中１入塾テストは、１月１８日(土)１０：００～１１：５０です。小５、小６単元

からの「算数実力テスト」、一般的な読解中心の「国語実力テスト」、図形を見る力を確かめる

「図形５分間テスト」、数量関係がつかめるかどうかを確かめる５分間の「１０問文章テスト」、

聞く力を確かめる「聞き取りテスト」（お話しの記憶）、と以上になっています。いつも言って

おりますが、これは選別のためのテストではありません。正しく実力を見させていただいて、

今後の指導の参考にさせていただくためのものです。これだけのテストを行いますと、どこが

強くてどこが弱いか、本人の課題は何か、はっきりと出ます。そのテスト結果を本人と保護者

の方にご覧いただきながら入塾面談をさせていただき、その上で“ここで頑張りたい”と本人

が意思を示せば入塾決定となるのです。ただ、集団授業であるため、最低限の条件はつけさせ

ていただいております。それは小６の２学期までに学校で習った計算がきちんとできるという

ことです。算数の実力テストの１番に、６問の計算問題を入れてあります。教科書レベルの、

決して難しい計算ではありません。これを１問も間違えずにできるということと、親御さんで

はなく本人に入塾意思があるというのが当塾の入塾ラインです。例年、この計算６問をクリア

するために冬休み中毎日計算練習を行ったという話を伺います。いつもミスが多い子は、なか

なかこの６問がノーミスでやりきれないのです。入塾を考えてくれている子は、お家の方に協

力してもらいながら自分で準備していけるといいかもしれません。 

塾のホームページのトップページに後日入塾テストのバナーをつけさせていただきます。こ

こからが正式な募集開始ですが、今年は１２月２４日（火）につけていただく予定です。ただ、

小６塾生には１２月最終授業日の２０日(金)に、入塾テスト案内を希望者にのみお渡しします。 

授業の最後に子ども達に「入塾テストを受ける子はテスト前日までに取りにいらっしゃいね。」

とだけ伝え、それ以上のことは何も言いませんのでご了承ください。お子様が案内を持って帰

られた上で入塾を考えていただけるようでしたら、２４日を待たずともお電話いただけますと

幸いです。それをもって受付とさせていただきますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

気持ちよくここで 

セセ ミミ ナナ ーー 通通 信信     Ｖｏｌ． 354    西村セミナールーム  

                          主宰 西村 恵子  

 

来 年 度 新 中 1 募 集 に つ い て  

 


